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Temats: Kā Komisija piemēro virpuļdurvju efekta noteikumus

ES iestādēm salīdzinājumā ar daudzām dalībvalstīm ir vieni no progresīvākajiem noteikumiem un 
standartiem, kas reglamentē virpuļdurvju efekta gadījumus. Bijušajiem komisāriem un visiem 
augstākā līmeņa ierēdņiem ir aizliegts iesaistīties lobēšanā saistībā ar viņu bijušo iestādi uz noteiktu 
laikposmu, kas svārstās no 12 līdz 36 mēnešiem pēc aiziešanas no amata.

2019. gadā Komisija noraidīja tikai 3 no 363 pieprasījumiem, ko iesniedza bijušie ES ierēdņi, lai 
saņemtu atļauju sākt jaunu darbu. Tā vietā tā atļāva virkni jaunu darbību, kurām pastāv liels risks, ka 
tās nebūs saderīgas ar aizliegumu iesaistīties lobēšanā uzreiz pēc aiziešanas no dienesta. Vienam 
bijušajam komisāram nesen tika dota atļauja nogaidīšanas periodā ieņemt 17 dažādus amatus, no 
kuriem septiņi ir organizācijās/uzņēmumos, kas reģistrēti kā lobisti Pārredzamības reģistrā, tostarp 
viņa paša konsultāciju uzņēmumā. Cits bijušais komisārs 2021. gada septembrī sava nogaidīšanas 
perioda vidū pievienojās lobēšanas juridiskajam birojam bez jebkāda veida apstiprinājuma 
saņemšanas šai darbībai. Vēl viens kliedzošs gadījums ir bijušais Komunikācijas tīklu, satura un 
tehnoloģiju ģenerāldirektorāta Regulatīvās koordinācijas un tirgu nodaļas vadītājs, kuram tika 
piešķirta atļauja strādāt Vodafone. Uzņēmums viņu pieņēma darbā, pateicoties viņa “zināšanām un 
prasmēm regulējuma jomā”, un vēlāk viņš tika redzēts vairākos lobēšanas pasākumos, ko organizēja 
Vodafone, neraugoties uz lobēšanas ierobežojumiem, kurus Komisija viņam bija noteikusi.

Lai gan Komisija ir noteikusi konkrētus ierobežojumus attiecībā uz pieprasījumiem par turpmāku 
nodarbinātību, nav skaidrs, kā tā nodrošina šo nosacījumu ievērošanu. Ņemot vērā iepriekš minēto, 
mēs vēlētos uzdot Komisijai turpmāk minētos jautājumus.

1. Kā tā uzrauga un nodrošina to nosacījumu ievērošanu, ko tā ir noteikusi bijušo ierēdņu un 
komisāru jaunajai profesionālajai darbībai?

2. Kādi pasākumi ir tikuši veikti gadījumos, kad tā uzzināja, ka bijušais ierēdnis vai komisārs 
neievēro nosacījumus, kas noteikti viņa jaunajam amatam?

3. Kā tā plāno nākotnē piemērot virpuļdurvju efekta noteikumus gan komisāriem, gan augstākā 
līmeņa ierēdņiem ar neatkarīgas ES ētikas struktūras starpniecību?
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